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康达新材料（集团）股份有限公司

2024年度财务决算报告

康达新材料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表经

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会

计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，

公允反映了康达新材料（集团）股份有限公司2024年12月31日合并及母公司的财务

状况以及2024年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

一、报告期内主要财务指标分析

报告期内，公司营业收入与去年同期相比稳中有升，胶粘剂业务稳健发展；但

公司整体经营业绩出现亏损，利润总额-29,290.56万元，较上年度减少803.31%；归

属于母公司净利润-24,617.35万元，较上年度减少912.05%；扣除非经常性损益后的

净利润-30,826.42万元，较上年度减少105.41%，主要原因为：（1）公司遵循审慎

性原则，对存在减值迹象的子公司商誉资产组组合进行减值测试，计提商誉减值；

（2）受市场环境因素的影响，电子信息材料、电子科技板块下游行业客户订单交

付减少或延期，公司销售量相应减少，影响利润实现；（3）新建成生产基地正处

于产能逐步提升阶段，对应项目的固定资产折旧及融资贷款利息费用较大，在一定

程度上影响本期业绩。

报告期末，公司总股本303,400,000股，基本每股收益为-0.824元，较上年度减

少924%；加权平均净资产收益率-8.59%，较上年度减少9.62%。

二、报告期内财务状况分析

下述各表合计数尾差是由于小数进位所致。

1、资产

报告期末，公司总资产694,015.02万元，较年初减少18,278.66万元，下降2.57%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目 2024年 12月 31日 2024年 1月 1日 增减变动
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货币资金 79,983.42 52,255.82 53.06%

交易性金融资产 0.00 12,188.62 -100.00%

应收票据 21,346.66 28,763.28 -25.79%

应收账款 187,779.08 146,166.67 28.47%

应收款项融资 24,785.26 31,956.86 -22.44%

预付款项 2,032.93 3,444.03 -40.97%

其他应收款 17,036.74 5,504.92 209.48%

存 货 54,569.04 79,286.06 -31.17%

其他流动资产 9,530.46 7,176.69 32.80%

流动资产合计 397,063.60 366,742.96 8.27%

长期股权投资 16,480.16 16,647.52 -1.01%

其他权益工具投资 7,693.03 6,693.03 14.94%

其他非流动金融资产 3,000.00 3,000.00 0.00%

投资性房地产 460.62 495.10 -6.96%

固定资产 111,668.62 104,880.98 6.47%

在建工程 71,527.48 84,303.64 -15.15%

使用权资产 4,382.26 2,644.42 65.72%

无形资产 32,842.68 41,850.39 -21.52%

商 誉 43,730.71 77,659.99 -43.69%

长期待摊费用 1,115.34 1,886.55 -40.88%

递延所得税资产 3,078.39 3,662.73 -15.95%

其他非流动资产 972.14 1,826.35 -46.77%

非流动资产小计 296,951.42 345,550.72 -14.06%

资产合计 694,015.02 712,293.68 -2.57%

（1） 货币资金期末余额 79,983.42万元，较年初增长 53.06%，主要系报告期内处

置子公司所收到的股权转让款增加所致；

（2） 交易性金融资产期末余额 0.00万元，较年初下降 100.00%，系报告期内上海

晶材原股东未完成业绩承诺应支付的业绩补偿已支付所致；
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（3） 预付账款期末余额 2,032.93万元，较年初下降 40.97%，主要系报告期内预

付原材料采购款减少所致；

（4） 其他应收款期末余额 17,036.74 万元，较年初增长 209.48%，主要系报告期

内处置子公司应收股权转让款增加所致；

（5） 存货期末余额 54,569.04万元，较年初下降 31.17%，主要系报告期内原材料

和库存商品减少所致；

（6） 其他流动资产期末余额 9,530.46万元，较年初增长 32.80%，主要系报告期

内增值税借方余额重分类增加所致；

（7） 使用权资产期末余额 4,382.26万元，较年初增长 65.72%，主要系报告期内

租赁增加带来的使用权资产增加所致；

（8） 商誉期末余额 43,730.71万元，较年初下降 43.69%，主要系报告期内计提商

誉减值增加所致；

（9） 长期待摊费用期末余额 1,115.34万元，较年初下降 40.88%，主要系报告期

内处置子公司合并范围变化所致；

（10）非流动资产期末余额 972.14万元，较年初下降 46.77%，主要系报告期内预

付工程设备款减少所致；

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为403,443.21万元，较年初增加22,069.73万元，增长

5.79%；报告期末，归属于母公司股东所有者权益总额为272,789.43万元，较年初下

降24,898.25万元，下降8.36%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

负债项目 2024年 12月 31日 2024年 1月 1日 增减变动（%）

短期借款 104,210.54 101,774.76 2.39%

应付票据 57,072.99 34,957.03 63.27%

应付账款 94,150.03 65,027.37 44.79%

预收账款 7,046.69 49.62 14,100.14%

合同负债 3,573.32 2,332.35 53.21%

应付职工薪酬 2,815.26 4,718.09 -40.33%
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应交税费 2,932.96 2,425.75 20.91%

其他应付款 1,483.69 5,829.84 -74.55%

一年内到期的非流动负债 39,002.63 62,072.19 -37.17%

其他流动负债 7,167.80 714.30 903.47%

流动负债小计 319,455.91 279,901.31 14.13%

长期借款 77,228.49 82,327.52 -6.19%

租赁负债 2,829.89 1,282.66 120.63%

长期应付款 0.00 12,564.55 -100.00%

长期应付职工薪酬 186.00 186.00 0.00%

预计负债 30.00 530.00 -94.34%

递延收益 912.90 999.46 -8.66%

递延所得税负债 2,800.01 3,581.98 -21.83%

非流动负债小计 83,987.30 101,472.17 -17.23%

负债合计 403,443.21 381,373.48 5.79%

股 本 30,340.00 30,540.30 -0.66%

资本公积 189,619.75 195,211.44 -2.86%

减：库存股 2,366.86 10,002.24 -76.34%

其他综合收益 14.28 50.66 -71.82%

专项储备 578.05 555.80 4.00%

盈余公积 10,077.25 9,293.75 8.43%

未分配利润 44,526.97 72,037.96 -38.19%

归属于母公司所有者权益

合计
272,789.43 297,687.67 -8.36%

少数股东权益 17,782.38 33,232.52 -46.49%

所有者权益合计 290,571.81 330,920.20 -12.19%

负债和所有者权益总计 694,015.02 712,293.68 -2.57%

（1） 应付票据期末余额 57,072.99万元，较年初增加 63.27%，主要系报告期签发

的银行票据增加所致；
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（2） 应付账款期末余额 94,150.03万元，较年初增加 44.79%，主要系报告期应付

供应商货款增加所致；

（3） 预收账款期末余额 7,046.69万元，较年初增加 14,100.14%，主要系报告期内

预收客户货款增加所致（合同未签订）；

（4） 合同负债期末余额 3,573.32万元，较年初增加 53.21%，主要系报告期内预

收客户货款增加所致（合同已签订）；

（5） 应付职工薪酬期末余额 2,815.26万元，较年初下降 40.33%，主要系报告期

内应付职工薪酬减少所致；

（6） 其他应付款期末余额 1,483.69万元，较年初下降 74.55%，主要系报告期内

往来款减少所致；

（7） 一年内到期的非流动负债期末余额 39,002.63万元，较年初下降 37.17%，主

要系报告期内一年期内到期的长期借款、租赁负债、长期应付款重分类减少

所致；

（8） 其他流动负债期末余额 7,167.80万元，较年初增加 903.47%，主要系报告期

待转销项税、未终止确认的已背书供应链票据增加所致；

（9） 租赁负债期末余额 2,829.89万元，较年初增加 120.63%，主要系报告期内租

赁合同到期续签所致；

（10）长期应付款期末余额 0万元，较年初下降 100%，主要系报告期内售后回租

重分类至一年内到期的非流动资产所致；

（11）预计负债期末余额 30万元，较年初下降 94.34%， 主要系报告期内应付联

营企业投资款减少所致；

（12）库存股期末余额 2,366.86 万元，较年初下降 76.34%，主要系报告期内回购

股份转为员工持股计划及注销所致；

（13）其他综合收益期末余额 14.28万元，较年初下降 71.82%，主要系报告期内外

币折算差额减少所致；

（14）未分配利润期末余额 44,526.97万元，较年初下降 38.19%，主要系报告期内

净利润减少所致；

（15）少数股东权益期末余额 17,782.38万元，较年初下降 46.49%，主要系报告期

内处置子公司及非全资子公司经营亏损所致。

3、报告期内公司损益情况
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单位：万元

项 目 2024年度金额 2023年度金额 增减变动（%）

一、营业总收入 310,106.22 279,252.50 11.05%

减：营业成本 257,149.11 220,632.81 16.55%

营业税金及附加 2,322.61 1,711.35 35.72%

销售费用 10,200.07 10,313.84 -1.10%

管理费用 23,258.17 20,404.25 13.99%

研发费用 20,352.60 17,760.51 14.59%

财务费用 9,554.54 6,857.90 39.32%

其中：利息费用 8,987.44 6,610.49 35.96%

利息收入 364.32 557.98 -34.71%

加：其他收益 4,952.35 3,442.21 43.87%

投资收益 4,284.08 684.72 525.67%

公允价值变动收益（损失以“-”
号填列）

12,188.62 -100.00%

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-5,639.70 -2,088.84 -169.99%

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-19,488.79 -16,118.99 -20.91%

资产处置收益 -48.63 68.41 -171.08%

加：营业外收入 26.11 4,544.25 -99.43%

减：营业外支出 645.11 127.56 405.73%

利润总额（亏损总额以“－”号填列） -29,290.56 4,164.68 -803.31%

减：所得税费用 136.02 750.30 -81.87%

净利润（净亏损以“－”号填列） -29,426.58 3,414.38 -961.84%

税金及附加本期发生额2,322.61万元，较上年增加35.72%，主要系报告期内房

产税、城镇土地使用税等增加所致；



7

营业外收入本期发生额26.11万元，较上年下降99.43%，主要系去年同期收购

成都赛英科技有限公司产生了负商誉，本报告期内无此项业务；

营业外支出本期发生额645.11万元，较上年增加405.73%，主要系报告期内滞

纳金、非流动资产毁损报废损失增加所致。

所得税本期发生额136.02万元，较上年下降81.87%，主要系报告期内利润减少

所致。

（1）营业收入情况分析

①营业收入按业务类别划分如下：

单位：万元

营业收入业务类别 2024年 2023年 营业收入比上年增减

主营业务收入 296,823.67 263,617.70 12.60%

其他业务收入 13,282.54 15,634.81 -15.05%

合 计 310,106.22 279,252.50 11.05%

②主营业务收入按行业类别划分如下：

单位：万元

产品 2024年收入 2023年收入 收入比上年增减

胶粘剂 225,202.84 193,142.87 16.60%

合成树脂 18,930.70 4,014.37 371.57%

电子产品 26,281.99 26,169.21 0.43%

复合材料 1,584.17 10,070.11 -84.27%

显示材料 9,043.82 13,674.19 -33.86%

医药中间体 10,250.71 13,096.21 -21.73%

电子化学品 1,139.01 1,831.20 -37.80%

LTCC材料 4,390.42 1,619.53 171.09%

合 计 296,823.67 263,617.70 12.60%
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③主营业务收入按地区类别划分如下：

单位：万元

地 区 2024年收入 2023年收入 收入比上年增减

东北 16,273.18 5,351.59 204.08%

华北 89,595.37 81,556.44 9.86%

华东 78,260.95 83,890.32 -6.71%

华南 24,464.37 12,681.96 92.91%

华中 33,820.06 28,602.63 18.24%

西北 20,928.82 23,801.34 -12.07%

西南 24,289.40 23,032.29 5.46%

国外 9,191.51 4,701.13 95.52%

合 计 296,823.67 263,617.70 12.60%

（2）费用分析

单位：万元

项 目 2024年度 2023年度 增减变动

销售费用 10,200.07 10,313.84 -1.10%

管理费用 23,258.17 20,404.25 13.99%

研发费用 20,352.60 17,760.51 14.59%

财务费用 9,554.54 6,857.90 39.32%

信用减值损失 -5,639.70 -2,088.84 -169.99%

资产减值损失 -19,488.79 -16,118.99 -20.91%

合 计 38,236.89 37,128.66 2.98%

①财务费用本期发生额 9,554.54万元，较上年增加 39.32%，主要系报告期内

公司经营性资金需求及 2023年下半年新增的股权投资带来融资额增加所致；

②信用减值损失本期发生额 5,639.70万元，较上年增加 169.99%，主要系报告

期内计提坏账准备增加所致。
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（3）非主营业务情况

单位：万元

项 目 2024年度 2023年度 同比增减（%）

其他收益 4,952.35 3,442.21 43.87%

投资收益 4,284.08 684.72 525.67%

资产处置收益 -48.63 68.41 -171.08%

公允价值变动收益 0.00 12,188.62 -100.00%

合 计 9,187.81 16,383.97 -43.92%

①其他收益本期发生额4,952.35万元，较上年增加43.87%，主要系报告期内收

到政府补助及先进制造业进项税加计扣除所致；

②投资收益本期发生额4,284.08万元，较上年增长525.67%，主要系报告期内转

让子公司产生的收益增加所致；

③资产处置收益本期发生额-48.63万元，较上年下降171.08%，主要系报告期

内固定资产处置损失增加所致；

④公允价值变动收益较上年下降100%，主要系去年同期上海晶材原股东因未

完成业绩承诺确认了业绩补偿，本报告期内无此事项发生。

4、报告期内公司现金流量情况

单位：万元

项 目 2024年度 2023年度 增减幅度

经营活动现金流量净额 49,866.73 982.90 4,973.42%

其中：经营活动现金流入小计 268,993.31 296,808.23 -9.37%

经营活动现金流出小计 219,126.58 295,825.33 -25.93%

投资活动现金流量净额 -35,859.60 -87,155.40 58.86%

其中：投资活动现金流入小计 23,638.77 11,843.81 99.59%

投资活动现金流出小计 59,498.37 98,999.21 -39.90%

筹资活动现金流量净额 13,748.08 80,781.86 -82.98%

其中：筹资活动现金流入小计 193,740.17 183,312.21 5.69%
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筹资活动现金流出小计 179,992.09 102,530.35 75.55%

现金及现金等价物净增加额 27,619.42 -5,386.20 612.78%

（1）经营活动现金流量净额 49,866.73万元，增加 4,973.42%，主要系报告期

内购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

（2）投资活动现金流量净额-35,859.60万元，增加 58.86%，主要系对比上年

度对外投资减少及报告期内处置子公司取得现金收入增加所致；

（3）筹资活动现金流量净额 13,748.08 万元，下降 82.98%，主要系报告期内

偿还银行借款及利息支出增加所致；

（4）现金及现金等价物净增加额 27,619.42万元，增加 612.78%，主要系经营

活动现金流量、投资活动现金流量、筹资活动现金流量综合变动所致。

公司 2024 年度财务报表的具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《容诚会计师事务所（特殊普通合伙）关于康达新材料

（集团）股份有限公司 2024年度审计报告》。

康达新材料（集团）股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十二日

http://www.cninfo.com.cn

